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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUANG SƠN 

 

Số:        KH/UBND 
 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quang Sơn, ngày     tháng 01 năm  2024 

 

 KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp thìn” năm 2024 

 

Căn cứ công văn số: 2687/UBND-VP ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đồng Hỷ về việc tổ chức tết Giáp Thìn năm 2024; 

Căn cứ Công văn số: 81-CV/ĐU ngày 30/12/2024 của Đảng ủy xã Quang Sơn 

về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; 

UBND xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền, tổ chức các 

hoạt động văn hóa thể thao, “Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn” năm 2024 trên 

địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền giáo dục lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư 

tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần 

đại đoàn kết; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất 

trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, 

toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Chào 

mừng 94 năm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024). 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giao lưu văn hóa, Thể thao, các hoạt động 

phải được thực hiện toàn diện trên địa bàn xã tạo được không khí thi đua sôi nổi vui 

tươi, an toàn. Góp phần nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho cộng đồng dân cư, 

trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động Mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 phải đảm bảo 

phù hợp với truyền thống, phong tục của địa phương. 

- Phải đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, lành mạnh, tạo không khí vui tươi phấn 

khởi, đoàn kết trong các tầng lớp nhân dân, thực sự là đợt sinh hoạt văn hóa mang 

tính cộng đồng, thể hiện sự đoàn kết gắn bó, tiếp tục củng cố lòng tin của nhân dân 

vào sự lãnh đọa của Đảng và chính quyền trong sự nghiệp xây dựng và phát triển. 
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- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên tryền mục đích, ý nghĩa của các hoạt 

động để đông đảo quần chúng, nhân dân trong và ngoài xã tham gia. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Công tác tuyên truyền. 

1.1. Nội dung truyên truyền: 

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) 

- Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng, của 

dân tộc Việt Nam; sự tri ân và biết ơn sâu sắc của thế hệ trẻ ngày nay đối với sự hy 

sinh, công lao của các anh hùng, liệt sỹ đã ngã xuống vì độc lập dân tộc.  

- Giáo dục truyền thống văn hóa, đặc biệt là Tết cổ truyền của dân tộc. 

       1.2. Các hình thức tuyên truyền: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Trạm truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã, trên ứng dụng facebook, Zalo và 

các buổi sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; 

-  Tuyên truyền trên các phương tiện trực quan như băng zôn, panô, áp phích, 

khẩu hiệu, cổ động ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở và nơi tập trung đông 

người.         

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức và nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... tạo không khí 

vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  

1.3. Nội dung, Khẩu hiệu tuyên truyền trực quan: 

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(3/2/1930 - 3/2/2024)! 

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

III. HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG MỪNG XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024 

1. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện; đài tưởng niệm liệt sĩ xã. 

- Thời gian, địa điểm, thành phần: Có thông báo cụ thể sau. 

2. Các hoạt động tại xã và xóm. 

1.1. Ủy ban nhân dân xã. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, gia đình 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn (Có Kế hoạch cụ thể sau)  
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- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá - thể thao phù hợp với 

điều kiện của cơ quan, đơn vị nhằm động viên, khích lệ tinh thần cán bộ, công chức, 

viên chức .  

- Dọn dẹp vệ sinh cơ quan, treo cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong 

dịp Tết cổ truyền, ngày thành lập Đảng, các ngày tổ chức hoạt động mừng Đảng mừng 

xuân Giáp Thìn 2024. 

- Tổ chức đêm văn nghệ mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024. 

- Thời gian: 16/02/2024 ( ngày 07/01 âm lịch)  

- Địa điểm: Khu thể thao xã.  

- Đơn vị thực hiện: Đảng ủy- HĐND- UBND xã; 

- Đơn vị tham gia: 07 xóm (mỗi xóm 02 tiết mục), 03 trường học ( mỗi trường 

01 tiết mục) và một số cá nhân có tiết mục văn nghệ đặc sắc 

-  Tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống. 

- Thời gian: 17/02/2024 ( ngày 08/01 âm lịch)  

- Địa điểm: Khu thể thao xã.  

- Đơn vị thực hiện: UBND xã; 

- Đơn vị tham gia: 

 +  Giải Bóng đá nam: Mỗi xóm đăng ký thạm gia 01 đội bóng . 

+ Giải Kéo co: Mỗi xóm đăng ký 01 đội gồm 10 người (05 nam, 05 nữ) 

+ Giải bóng chuyền hơi: Mỗi xóm đăng ký tối đa 02 đội bóng (01 nam, 01 nữ) 

+ Lao còn: Toàn thể nhân dân 

+  Đối tượng tham gia: 

1. Là công dân hiện đang cư trú, tạm trú, học tập, công tác trên địa bàn xã 

Quang Sơn. Đối với các môn thể thao, mỗi người chỉ được đăng ký tham gia một 

nội dung thi đấu. 

2. Mỗi xóm, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã Quang Sơn thành lập 01 đoàn tham 

gia, gồm trưởng đoàn, phó trưởng đoàn, chăm sóc viên và các vận động viên, diễn 

viên (Các vận động viên tham gia các hoạt động thể thao phải Là công dân hiện 

đang cư trú, tạm trú, học tập, công tác trên địa bàn xóm thuộc xã Quang Sơn). 

(Có Điều lệ cụ thể sau) 

1.2  Các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã. 

- Tổ chức vệ sinh môi trường, dọn dẹp vệ sinh cơ quan, nhà văn hóa, khu công 

cộng, đường làng, ngõ xóm; Trang trí treo băng zôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, 

nhà văn hóa xóm; tổ chức vui liên hoan văn nghệ, thơ ca, các hoạt động văn hoá, 

thể thao, vui chơi lành, mạnh phục vụ nhân dân vui chơi trong díp tết nguyên đán, 

mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024. 
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 - Tuyên truyền vận động các hộ gia đình vệ sinh, chỉnh trang cổng, khuôn viên 

nhà ở và treo cờ Tổ quốc trong dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (3/2/1930 - 3/2/2024)và tết cổ truyền  Giáp Thìn 2024 ( từ ngày 25/01/2024 đến 

ngày 25/02/2024). 

3. Kinh phí tổ chức, thực hiện. 

- Từ nguồn ngân sách xã năm 2024; Nguồn xã hội hóa và các nguồn tài trợ 

khác ( nếu có) 

- Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, khen thưởng. 

- Các đơn vị tham dự tự túc kinh phí luyện tập, tham gia các giải thể thao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Công chức VH-XH; cán bộ  Truyền thanh-VH TT. 

- Tham mưu cho UBND xã văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và kịch bản, 

Điều lệ giải Thể thao, Văn hóa dân gian. Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.  

- Tham mưu UBND xã kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong 

dịp tết.  

 - Hướng dẫn tuyên truyền và thông báo treo cờ Tổ quốc, tuyên truyền, cổ 

động trực kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024) và mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.  

 - Phối hợp với Văn phòng, Kế toán; Các ban ngành đoàn thể xã xây dựng kịch 

bản chi tiết tổ chức các hoạt động. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá cho các hoạt động và 

tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

2. Công chức Tài chính- Kế toán. 

Đảm bảo các nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng 

Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. 

3. Công chức Văn phòng. 

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ tại trụ sở UBND xã trong dịp mừng Đảng 

mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. 

4.  Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã. 

Chủ động xây dựng Kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn 

xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán. Ngày diễn ra các hoạt 

động Văn hóa, Thể thao mừng Đảng mừng xuân. 

5. Công chức địa chính- xây dựng. 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đoàn thể khác chuẩn bị sân bãi đảm bảo 

cho lễ hội xuân. 
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Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội xã chuẩn bị địa điểm và 

cây xanh để tổ chức Tết trồng cây (Đời đời nhớ ơn Bác Hồ).  

6. Trạm Y tế xã. 

Xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán.  

Chủ động Chuẩn bị phương tiện, thuốc và  thường trực cấp cứu, đảm bảo nhân lực 

và phương tiện để phục vụ trong, dịp tết, ngày diễn ra các hoạt động thể thao tại sân 

thể thao xã. 

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội. 

Đoàn Thanh niên chủ trì phối hợp với các Ban ngành đoàn thể, đoàn trường 

dọn dẹp chỉnh trang Đài tưởng niệm xã, Nghĩa Trang liệt sỹ huyện. Chuẩn bị sân 

bãi cho các hoạt động thể thao tại Sân thể thao xã. 

Chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch. Đôn đốc các xóm, đơn vị 

Trường học, Trạm y tế, chủ động dọn dẹp vệ sinh cơ quan, treo cờ tổ quốc, các xóm 

chủ động luyện tập và tham gia đầy đủ các hoạt động thể thao của xã tổ chức. 

8. Trường THCS, Tiểu học, Mầm non. 

Phối hợp với các Đoàn thể chính trị xã thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Tổ chức tổng vệ sinh khu vực cơ quan, nơi làm việc, tổ chức treo cờ Tổ quốc; 

trước, trong, sau tết. 

9. Các Ông (Bà) Bí thư chi bộ, Trưởng xóm. 

Triển khai kế hoạch của UBND xã, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, 

chỉnh trang nhà cửa, tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, treo cờ Tổ quốc trong dịp tết. 

Tuyển chọn Vận động viên Thành lập đoàn luyện tập tham gia các hoạt động văn 

hóa thể thao Mừng đảng, mừng xuân năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp 

Thìn” năm 2024 của UBND xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị các Ông (Bà) Bí thư chi 

bộ, Trưởng xóm chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế 

hoạch./. 

 
Nơi nhận : 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy- HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã ; 

- Cán bộ, công chức, viên chức; 

- MTTQ; Các đoàn thể; Các đơn vị; 

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm; 

- Lưu VP UBD. 

TM. UBND XÃ QUANG SƠN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Khúc Kim Quảng 
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